En Phelip de boil, cauvaller e Conseyler del
molt alt senyor Rey darago Refformador e regent
loffici de Gouernacio de la ciutat e Regne de
Mallorques e deles yles 4 aquell adiahens per lo
dit senyor Rey.

Als amats uniuersos e sengles batles de 1a ylla
de Mallorques fora la ciutat als quals les presens
pervendran, 0 a lurs loctinens salut é dilectio.
Dehim vos ¢ us manam 4 uos é 4 cascun de vo-
saltres qui con per nos sia ordonat per obuiar
en quant en nos sia al dampnatge que hauem
entes que donen les rates en los lochs de fores,
als blats ¢ a les erbas, qui cascun en vostros bat-
lius qui aja blats 6 altres fruytes en erba axi com
son legums 0 li e semblans coses en las quals
poguesen dan dar rates, par ab loses & ab altres
paranys € angins, ¢o es, cert nombre de loses é
de paranys, cascuns segons que per uosaltres
cascun en son batliu ab los jurats ensemps sera
ordonat, fassats fermament observar, é puniscats
los passans la dita ordinacio 6 no obseruant
aquella, per quada vaguada v. sols, donadors 2 la
cort del senyor Rey fessats de aquestes coses
cascun en vostra batliu crida publica.—Dat.
Mayoric. Kal aprilis anno Dni, m.cccxl sexto.—
Vid. arnaldos dor...

Andando el tiempo, Lluchmayor pa-
g0 también su tributo 4 esta plaga como
lo atestigua entre otros, este recibo:

Yo Climent Garau, fas testimoni com lo se-
nyor en Gabriel Tomas otorgue aver rabuts del
honrat clavari vint sous, los quals son Der oca-
sio de quatra sens coas de rates; ¢ aso per ma-
naments dels honrats jurats. F6 4 xv de Juny
any m.d.x. 4

He terminado mi1 tarea con estas no-
ticias de mero pasatiempo. Dios me dé
fuerzas y espacio para emborronar otras
cuartillas que puedan dispertar un in-
terés mayor.

o=
EUsEsI0 Pascuar,

FRANQUES.

VIII
1x. kalendas octobris M.CC Liij.

Quod dominus Alfonsus, primogenitus regni
Aragoinim, confirmal ef laudat donationes quas
dominus paler suus Jacobus aliis suis filiis concessil
scilicel Pelro el Jacobo.

i
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oc est translatuim a quodam instru-
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Aragonum sigillato, fideliter sumptum, cujus
tenor talis est: In Xpi. nomine. Sit omnibus no-
tum quod nos Alfonsus, primogenitus domini
Jacokbi Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum
¢t Valentie, comitis Barchinone ct Urgelli et
domini Montispesulani, et inclite memorie do-
mine Alienor uxoris sue, cum auctoritate, assen-
su et uoluntate domini regis patris nostri pre-
dicti, auctoritzamus, concedimus et confirmamus
uobis illustribus fratribus nostris Petro et Jacobo,
filiis ¢jusdem domini regis et domine Yoles,
bone memorie quondam usoris sue, omnes illas
donationes quas idem dominus rex pater noster
fecit uobis (ratri nostro Petro de comitatu Barchi-
none et de tota Cathalonia a fluuio Cinche usque
ad Salsas, et uobis Jacobo fratri nostro de regno
Majoricarum et de villa et dominio Montispesu-
lani. Prefatam itaque donationem de comitaty
Barchinone et de tota Catalonia sicut diuidit
flunius Circha ab Alpibus descendendo, et intrat
flunium Iberim, et sicut fluit funius Iber tran-
sendo juxta ciuitatem Tortose et intrat mare, et
ab istis fluminibus sic fuentibus usque ad fon-
tem Salsis, cum omnibus comitatibus et vice
comiratibus, ciuitatibus, castris, uillis, burgis,
comitibus, vice comitibus, magnanibus, baroni-
bus, comitoribus, uasuassoribus, militibus, buar-
gensibus, rusticis, judeis et sarracenis, et cum
aliis quibuscumque hominibus et honoribus,
feudis et alodiis et omnibus juribus que dicto do-
mino regi infra hos terminos aliqguo modo per-
tinebant et pertinere poterant ¢t debebant, et si-
cut melius ab ipso domino rege uobis donatum
est, auctoritzamus concedimus et coafirmamus
uobis et uestris in

rig in perpetuam: et specialiter ci-
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uitatem Ilerdam et totum territorium quod est a
Cincha usque ad Sichorum; ita quod ratione pri-
mogeniture, hereditatis seu legitima, uel ratione
etiam juramenti a decem uel duodecim cinibus
lerdensis nobis facti in curia de Darocha, nomi-
ne unidersitatis ilerdensis, quod nos haberent in
regem et dominum regni Aragonie, quos ab ipso
juramento et omni uinculo naturalitatis penitus
absoluemas, ucl alia qualibet ratione uel jure
nobis aliquo modo acquisito uel acquirendo,
nullo modo possimus aliquo tempore contra
prefatam doaaticnem a domino prefato rege pa—
tre nostro uobis factam uel contra presentem
concessionem et confirmationem uenire, ce-
dendo et remitendo uobis et uestris in perpe-
tuum quidquid juris in predictis uel in aliquo
predictoram unquam habuimus uel habere de-
buimus et potuimus aliqua ratione uel causa.
Eodem modo uobis Jacobo fratii nostro donatio-
nem a predicto domino rege uobis factam de
regno Majoricarum et insularum Minorice et
Evice et omnium aliarum ad jpsum regnum per-
tinentium, et de toto dominio et villa Montispe-
sullani et ommnium villarum, castrorum et alio-
rum omnium ad ipsum dominicm uel aillam per-
tinentium, cum castris et nillis et omnibus aliis
que ad omnia predicta et singula pertinent uel
pertinere debent aut possunt quoquomodo, cum
magnatibus, baronibus, comitoribus, militibus,
nominibus et feminis, feudis, alodiis et cum om-
nibus eorum juribus, uobis et uestris perpetuo de
presenti concedimus atque confirmamus, ita quod
ratione primogeniture, hereditatis seu legitima
uel alio quolibet jure, acquisito seu acquirendo,
contra prefatam donationem et presentem con-
cessionem et confirmationem quam uobis faci-
mus, nullo modo uenire possimus. Denique ad
majorem securitatem habendam uobis fratri-
bus nostris Petro et Jacobo, presentibus cta
nobis legitime stipulantibus, juramus per Deum
et ¢jus sancta quatuor euunangelia, a nobis cor-
poraliter tacta, predicta omnia et singula per
110S et nostros uobis et uestris in perpetuum ob-
seruare, attendere et complere et nunquam aliquo
ingenio, aliqua machinatione, per nos uel per
alios, in zliquo contrauenire. Et pro hiis etiam

s et singulis attendendis et complendis et

perpetuo obseruandis facimus uobis domino Ja-
cobo Dei gracia regi Aragonum -patri nostro,
presenti et consentienti, homagium rnanuale,
constituentes nos super hoc hominem wvestrum
ore et manibus nostris in uestris manibus co-
mendatum. Actum est hoc Barchinone, in palacio
domini regis, in pleno et generali consilio, pre-
sentibus testibus infrascriptis et uniuerso consilio
prelatorum, magnatorum, clericorum et mili-
tum, burgensium et civium et plurium aliorom,
nono kalendas octobris anno incarnationis Do-
“mini millesimo CC.L. tertio.

Testes hujus rel sunt: A. episcopus Barchi-
none, Hugo Comes de Rodes, R. Vice comes
Cardone, magister Martinus archidiaconus de
Valencia, Berengarius de Tamarito, G. de An-

IX
ridie idus octobris M.CC.Liv

Quod dompnus infans Portugalis confirmal

franquilales ¢l donaliones factas hominibus HCajo-
rcariLin.

el

tiT omnibus manifestum, tam presenti-
\y bus quam futuris, quod nos dompnus
&5 s infans Petrus, illustris regis Portugalis
filius quondam, et regni Majoricarum dominus,
gratis et ex certa sciencla, cum hoc presentt pu-
blico instrumento uvalituro, laudamus, concedi-
mus et confirmamus totl uniuersitatl ciultatis et
insule Majoricarum, et specialiter uobis Michae-
lis Nuniz, Bernardo de Fonte, Valentino de Tur-
ribus, Berengario de Villafrancha et Guillermo
Bruneti, nunc juratis Majoricarum, nomine totius
universitatis jam dicte ciuitatis et insule, dona-
tionem seu donationes comunitati siue uniuer-
sitati Majoricarum factam seu concessam factas
et concessas ab illustre domino Jacobo, Dei gra-
tia rege Aragonum, Majoricarum et Valentie,
comite Barchinone et Urgelli et domino Montis-
pesulani, uidelicet de Portupino et de consulatu,
prout melius et plenius in priuilegiis seu instre-
mentis donationum et concessionuimr predicta-
rum continetur. Promittentes nos predictas do-
nationes et concessiones uobis jam dictis juratis,
nomine comunitatis et uniuersitatis jam dicte, et
eidem

comunitati siue uniuersitati habere per-

gularia, Bng. de Anglaria, Bn. de Sancta Euge-
aia, P. de Berga, Exemenus Petri de Arenoso,
Gaucerandus de Urgio, R. de Urgio, G. de Car-
dona, Bng. de Cardona, Pontins de Ceruaria,
Bernardus de Scintillis, R. de Malan.

Signam p¥¢ Jacobi Dei gratia regis Aragonum,
Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et
Urgelli et domini Montispesulani, qui omnia
supradicta et singula laudamus concedimus et
confirmamus.

Sig y¢ num Petri Marchesii, publici Barchi-
none notaril, qui mandato Alfonsi primogeriti

illustris domini regis Aragonum supradicti, hec
scripsit loco die et anno prefixis.

Sant Pere fol. r12 v,

IX
14 de octubre de 1254

Que lo senyor infant de Porlegal conferma foles

les franquees e les donacions f&!ﬁs als probomens de
;‘h{ﬂfﬂrqnes.

-

xw;ﬁ'lz.-x a tots manifesta cosa, axi presens con
-.'I = . = =
¥ esdeuenidors, que nos senyor infant en

s P., del molt alt rey de Portegal fil san-
tras, ¢ del regne de Malorques senyor, de grat e
de certa sciencia, ab aquesta present publica carta
naledora loam, atorgam e confermam, a tota la
universitat de la ciutat ¢ de la ylla de Malor-
ques, ¢ especialment a nos en Michel Nunis,
Bn. sa Font, Valenti de Torres, Bng. de Vila-
francha, G. Brunet, ara jurats de Malorques,
per nom de tota la uniuersitat de la damunt dita
ciutat e illa, donacio o donacions a la comunitat

e uniuersitat de Malorques feta e atorgada fetes
o atorgades per lo molt alt senyor en Jacme, per
la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de
Valencia, comte de Barcellona ¢ Durgel ¢ senyor
de Muntpesler, so es a saber de Portupi ¢ del
consolat, segons que mils ¢ pus plenerament en
los priuilegis ¢ cartes de donacions € concessions
damunt dites es contengut. Prometens nos les
damunt dites donacions e concessions a uos da-
munt dits jurats per nom de la comunitat e uni-
nersitat damunt dita, e a aquela comunitate

- = : | . e 1 —y = 2 5--|-
uniuersitat hauer en per tots temps bones e fer-
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petuo ratas et firmas, et nullo tempore eas in
totum uel in partem reuocabimus, per nos uel
per aliquas alias personas, nec permitemus ab
aliguo uel aliquibus reuocari. Mandantes uica-
rits, bajulis ac aliis locum nostrum tenentibus,
et subditis notris et officialibus, presentibus et
futuris, quod hanc nostram laudationem, con-
cessionem et confirmationem bonam habeant
et obseruent et ab omnibus faciant inuiolabiliter
obseruari. Et ut hec majorem obtineant firmita~
tem sigillo nostro majori eam facimus roborari.
Data Majoricis, intus ecclesiam beate Eulalie, co-
ram omni populo, pridie idus octobris anno ab
incarnatione Domini
quinquagesimo quarto.

Sig P num infantis dompni P., illustris regls
Portugalis quondam filii et regni Majoricarum
domini.

Testes hujus rel sunt: Pelay Nuniz, A. Johan-
nis majordomus infantis, dominus Raymun-
dus De1 gratia episcopus Majoricarum, Mir de
Palacio, Robertus de Pulcro uicino, Raymundus
de Pedardel, A. Burgueti, magister Jo. preposi-
tus Majoricarum, Guillermus de Turrillis, Gar-
cia Exemeniz, Guillermus de Turricella, Arnal-
dus de Turrillis, Paschalis de Monteacuto, Bng.
de Olzeto canonicus, Martinus Peris Desi, Ber-
nardus Dalmatii.

Sig ¥ num P. Ros, notarii publicii Majori-
carum, qui hec scribi fecit et propria manu clau-
sit mancato domini infantis.

millesimo ducentesimo

X
%ij. kalendas septembris M.CGC.Lvj .

Quod dominus infais Jacobus confirmauil el jura-
uil onunia privilegia, franquilates, cauallerias, dona-
f1ones el concessiones habitaloribus Majoricarum dalas
et faclasabillustrisimodomino Jacobo rege Aragonum.

111u5tr1551m1 domini Jacobi, D
gonum,

el gratia regis Ara-
Majoricarum et Valentie, comitis Bar-
chinone et Urgelli et domini Montispesalani, he-
res regni Majoricarum et Montispesulani, per

nos €t omnes

heresdes ac sUCCESSOres noEsStros

mes, en negun temps aqueles en tot ¢ en partida
reuocarem, per nos o per algunes altres perso-
nes, ne permetrem per alcu o pér alscuns esser
reuocat. Manans a ueguers, batles e altres lochs
nostre tenens € sotsmeses nostres e officials,
presens e esdeueunidors, que aquesta nostra lau-
dacio, concessio e confirmacio bona haien e
obseruen e per tots temps fassen sens corrumpi-
ment esser obseruat. E per so que aquestes coses
major fermetat obtenguen ab sagel nostre major
aquela faem guoarnir. Dada a Malorques, dintre
lesgleya de Santa Eulalia davuant tot lo poble,
pridie idus octobris en layn de la incarnacio de
nostre Senyor mil CC.Liiij.

Sen pi¢ yal del infant senyor en P. del molt
alt rey de Portegal sa entras fil e del regne de
Malorques senyor. |

Testimonis daquesta cosa son: Palay T\Tums
A. Johan majordom del infant, lo senyor en R,
per la gracia de Deu bisbe de Malorques, e en
Mir de Palau, Robert de Bel uehi, R. de Pedar-
del, A. Burget, maestre Johan pabordre de Ma-
lorques, G. de Torreyes, Garcia Examenis, G.
de Torrella, A. de Torreyes, Pascual de Mun-
tagut, Bng. Soltzer canonge, Marti Peris Dessi,
Bn. Dalmau.

Sen P yval den P. Ros notari publich de Ma-
lorques, qui aquestes coses escriure feu e ab pro-
ria ma cloy per manament del senyor infant.

X
21 de agost de 1256

Quel senyor infant en Jacime conferma fofes
franquees e priuileois, caualeries, donacions e afor-
gamenls donals e fels per lo dit pare sen als habi-
tadors del regne de Malorques.

r e o |

Ex nom de nostre senyor Deu. Mani-
Ifesta cosa sla a tots qui aquesta pre-
' 'sent carta ueuran, que nos infant don
]acme fil del molt noble senyor en Jacme per la
gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de
Valencia, e comte de Barcelona e Durgel e sen-
yvor de Muntpesler, hereu del regne de Malor-
ques e de Monpesler, pernos e per tots los nos-

cum presenti publica carta, omni tempore uali-
tura, concedimus, laudamus, approbamus et
perpetuo confirmamus, uobis dilectis et fidelibus
nostris ciuibus et aliis probis hominibus popula-
toribus et habitatoribus in ciuitate et tota insula
Majoricarum commorantibus, tam presentibus
quam futoris, per secula cuncta, omnes franqui-
tates et libertates a2 domino illustrissimo rege
patre nostro predicto uobis concessas, ut in ins-
trumento illarum franquitudinum dinoscitur con-
tineri. Item, concedimus et perpetuo laudamus
et confirmamus uobis et uestris successoribus in
perpetuum, omnes cauallerias quas ibi habetis,
pro ut eas tenetis. Concedimus etiam, approba-
mus, laudamus et perpetuo confirmamus uobis
et uestris perpetuo, omnes dominationes et con-
cessiones uobis factas ab eodem illustrissimo do-
mino rege patre nostro, seu ab aliquibus suum
locum tenentibus, pro ut eas tenetis et posside-
tis. Mandantes uicariis, bajulis, officialibus et
locum nostrum tenentibus, et aliis omnibus uni-
uersis subditis nostris, tam presentibus quam
futuris, quod hanc nostre cartam concessionis et
confirmationis, a nobis spontanee uobis factam,
ratam habeant atque firmam perpetuo, et obser-
uént et faciant ab omnibus inuiolabiliter obser-
tarl, nec contraueniant uel aliqguem uenire per-
mitant, si de nostri confidant gratia uel amore.
Et ut melius hec omnia predicta et singula uobis
a nobis compleantur et attendantur, juramus in
Deum et super sancta quatuor euuangelia, mani-
bus nostris propiis corporaliter tacta, hec omnia
predicta et singula rata et firma habere et predicta
omnia, ut stperius scripta sunt, attendere et com-
plere nec aliquo contrauenire. Et ut hec predicta
majus robur uobis obtineant firmitatem, sigillo
NOStro proprio presentem cartam munimine feci-
mus sigillari. Data Majoricis, in ecclesia Sancte
Eulalie, duodecimo kalendas septembris anno
ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo
quinguagesimo sexto, et mandato nostro scripta.